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Bendras darbas, ai? 
laisvas kelias?

Lietuviai jau 5 metai kaip gyvena 
Brazijjoj. O astuoni Itką mėnesių, kaip 
įteigtas Lietuvos Kon-ulatas S. Paulo 
miesto su p. dr. P. Mačiuliu priešaky. 
Peržvelgti, vi-us tuos aštu nioliką įnėne 
šių S. Paulo mie te p. Kon-ulo gyvavi 
mo, ir pažvelgus t p. Konsulo bendra
darbiavimą su vLa lietuvių kolonija, su
daro tokį veizdą: asmenims, kurie prik 
lauso «Liet. Braz.» Ii'gėriui, p Konsulas 
yra tėvas ir nesigaili jiems gausių pašai
pu; antriems, kurie nenori galvoti taip 
kaip p. Konsulas ir «Liet. Braz.», yra 
žiaurus patėvis ir jiems skelbia įvairu-; 
grąsinimus. Ta antroji dalis ir yra visa 
lietuvių kol nija, minus «Liet. Braz » kom
paniją keletos a. menų.

P. kon nlas P. Mačiulis nuo pat at
vykimo j S. Paulo pradčj > vesti kovą su 
«Susiv. Liet. Br.», ir su savo laikraščio 
kr-nkiirentu «Garsu». Tos kovoe išdava 
- - keli t >s s-gos nariai areštuoti ir ištrem
ti, o «Garsa sustabdytas Pradėjo eiti 
«L. A. Br.» ir spiesti apie tave išeiviją, 
p Konsulas ir j tai negalėjo rambi žiū
rėti. Tas pat Konsulas p. Mačiulis, kuri-' 
pastatytas Lietuvos vyriausybės tarnauti 
lietuvių išeivijai, pridengdamas j vairiais 
vardais — Kerėtojais ir Spaigliais, grasina 
per savo laikraštį «Liet. Br» tiems, kas 
ne su juo, kalėjiman rodydamas kelią 
Vadinas, jei ne su juo, esi garsinlnkas-, 
o «garsinink-i» buvo areštuojami ir so
dinami «bastilijon»’ Taigi ir «L. A. Br.» 
mūsų konsulas p Mačiulis, rodė kalėji
man kelią („Tuda vam doroga“— «Liet. 
Br.»)

Nuo savo atvykimo j 8. Paulo, p. 
konsulas įžengė mūsų išeivių lietuvių gy
venimo arenon, skirdamas ir ignoruoda
mas vienus nūo kitų. p. Konsulas vi*ą 
laiką rudė save ne kaipo kuosa Ją, kuris 
privalo lygini tarnauti visiems išeiviams 
ir jungti visus j vieną, o tik, kaipo P. 
Mačiui], kuris tarnauja «Liet. Br.» kom
panijai. Visą laiką p. Konsulas elgiasi 
šališkai. Net viatinė brazilų spaudi pa
žymi, kad Lietuvos konsulas Dr. P. Ma
čiulis šališkai elgiasi net tarptautinėse 
konsulariniuose reikaiuo e, neduodamas 
vizų, ir reikalauju daryti tam tikrų vie
tos įstaigų atatinkamus žygiur. Tas 
mums, žinoma, nerūpi. Mums rūpi turė
ti konsulas, kuris tarnautų visiems lygiai 
padėdamas, visais lygiai rūpindamasis; 
mums reikalingas žmogus, kutis būtų 
atsidavęs visai lietuvių kolonijai, o no 
keliems asmenims.

Jau iki šiolei, per astuonioliaą mė
nesių, lietuviai išeiviui, visa lietuvių ko
lonija įvertino visus tuos šališkus žygius 
ir atsidavimą tirnauti vien tik «Liet. 
Braz.», o ne išeivijai, ir jau lietuviams 
nusibodo t -ks iutrigavimas vienų prieš 
kitus, ir turi pilną teisę statyti p. Kon
sului, Dr. P. M 'č'uliui tokį klausimą: 
„Ar bendras darbas, ar laisvas ke
lias?“ Va diška tarnyba, nėra p ievarta. 
Kas neina savo keliu, kas nejungia, tik 
skaldo išeivius, kas nenori bendro dar
bo. — t is turi laisvą kelią.

P. Konsului Dr. P. Mačiuliu! taip 
pat pasilieka — ar bendras darbas, ar 
laisvus kelias.

«L. A’das Br.» Redakcija.

TAUTIEČIAI LIETUVIAI
Norint gauti kokį nors patarimą arba 

kokias nors informacijas, kreipkitės, tik 
i Redakciją

„LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOJ“
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Peni

Areštuojami studentai.
N»uj »ji Perti vyriausybė užkimanė 

pravežti universitete naujas reformas. 
Studentui tuo nepatenkinti ir paskelbė 
protestą prieš vyriausybes norus. Sąry
šy »u tuo, areštuotu tapo d ug std lentų, 
tarpe jų ir studentų orgnniz ei jo; vadas.

Kinija
Pagrobė katalikų misijonlerių.

Kinijoj, Kiang Čango tajone dingo 
katalikų milijonierius, tėvas Tiernej. Ma
noma, kad jį pagr bę yra vietos komu
nistai, Kur jis dabar randas, nežinia,

Meksika
Suėmė komunistų agentą su 

dokumentais.

Meksikas policija suėmė vieną so
viet’) agenią. pas kuri rado dokumentas 
liudijančius tai, kad komunistų organiza
cija ruošė sukilimą Suvien. Anterik >s 
Valstybėse. Visi dok tmentai atiduoti \Va« 
Gngtouo syrhnsybei
Rusija

Areštuojami inteligentai.

Pranešama, kad Leningrode ates
tuota daug žymių inteligentų. Tarp areš
tuotųjų yra profesorių ir daktarų.

Nuteisė sušaudyti.

Rostove, ant Donu nuteisti mirti 5 
žymu* asmens, kurie buvo kaltinami va
rą spekuliaciją mai-t t produktais.

Afganistanas
Rastas lavonas Afganistano 

konsulo.
Lapkričio 19 d. sovietų Turkestano 

teritorijoj, net »li Afganistano, rastas lavo
nas Afganistanu konsulo. Nu tu lymo prie
žastys neaiškios, bet manoma, kad žmog
žudystė padaryta apiplėšimo tikslu, nes 
lavonas buvo visai nuogas ir pamestas 
ant kelio. Sąryšy su tuo Rusų vyriausybė 
pasiuntė užuojautą Afganistano pasiunti
nybei
Indija

Indėnai kovoja.
Indijoj tautinis judėjimas tęsiasi 

Kalkutų 3000 indėnų miniu puolė poli- 
ci.ą. Daug sužai-tų.

Italija
Priešfašistinis judėjimas.
Italai pabėgę iš Italijos, praneša, 

kad būk t ii Italijoj prasidėjo prieitasis* 
tinis judėjimus, kuris vL plečia». Sąry 
šy su tuo judėjimu areštuota daug žy
mių politikų Milanb, Fiorencjoj ir Ry- 
n4*. Muisoiini visą tai užginčija.

Organizuoja jaunus fašistus.
Italų fašistų partijos sekretoriatas 

išleido cirkuliarą organizuoti jaunus fa
šistuku»-.

Anglija
Macdonaldas silpnai laikos.
Anglų spauda vis dažniau rašo apie 

perinamus ir silpnėjimą M >odooaldo val
džios. Taip pat praneša, kad Micd>n»l- 
dą p i keis Gendersonas ir vad >vaus vy
riausybei.

M
Anglija simpatizuoja naujai Brazili

jos vyriausybei-
Anglų v.ldžios laikraštis «Time“ , 

patalpino straipsnį, kuriame labai palan
kiai atsiliepia apie naują Brazilijos vy
riausybę.

Cuba
Kovoja su komunistų agitatoriafs-

Cubos policija energingai pradėjo 
vesti kovą ir persekioti kmiunistų agi
tatorių veikimą. Gavunoj areštuoti keli 
komunistai vadai ir laike kratos rasta 
daug komunistinės literatūros.

S. Amerikos valst.
Užsidarė 50 bankų.

Kiizis, krlzis ir dar krlzis. S ta i, sūr
inis dienomis centralinėse ir pietinėse 8- 
Amerikos štatuose užsidarė apie 50 ban
kų, kurie, pergyveno didelį krachą.

Ispanija
Nedarbas, streikai ir kruvini 

susirėmimai.
Ispanij s padėtis blogėja. Šaly ne

ramu. Streikai tebesitęsia ir plečias, apim- 
darni eis naujus pramonės centrus. B«r- 
celouoj i vyko kruvini susirėmimai dar- 
bininkų su policija. Komunistai taip p it 
nesnaudžia.BRAZILIJA

S. Paulo manifestacijos.
Lapkričio 17 p. S. Paulo mieste įvy

ko didelės manifestacij s. Tą dieną į S. 
Paulo atvykęs buvo Žemės ūki» misteris 
Assis Brasil ‘ir labai iškilmingai ir entu
ziastiškai sūopauliečių sutiktas.

Uždarytas fabrikas, 2530 liko be 
darbo.

São Paulo mieste nacionalinėj audi
mo fabrike tarp administracijoj ir darbi

ninku kilo nesusipratimas ir tapo uždary 
tas fabrikas. Be darbo liko apie 2500 
žmmių, tarp jų laug mergaičių ir ma
žamečių vaikų.

Buvęs prezid. Washington Luiz 
išvažiavo.

Buvęs prezidentas Washington Luiz 
naujjsios vyriausybės tapo ištremtas iš 

Į Brazilijos ir jau išplaukė laivu Alcanta- 
Įra» j Europą. Jį palydi žmona, duktė ir 
žentas.

Be Wa3h. Luiz, taip pat ištremta iš 
Brazilijos daug ir litų buvusių politikų, 

I taip pat Ir dr. Julio Preste*.

Ir vėl S. Paulyje?
Iš nepatikrintų šaltinių sužinojome, 

kad buvusios lietuvišk *s apgavikų konto
ros «Baltíka» savininkas p Buividas ir 
vėl vaikšto po 8. Paul j miestą- Jeigu 
tai tiesa, perspėjame, kas dar nieko neži
no, t kių įtartinų asmenų saugotis. Sau
gotis netik buv. kontoros savinink u jei 
jis čia yra, bet kartu ir tų, kurie su juo 
viena ranka dirbo. Aš.

Butu nuomos mokestį sumažins.
Laukiama, kai laikinosios São Pau

lo estado vyriausybės galva, šiomis die
nomis išleis naują dekretą dėl butų nuo
mos mokesčio sumažini,no. Manoma, kad 
būtų mokestis bus sumažintas ant 30%.

Cemento fabriko darbininkų Ir ad
ministracijos nasusipratimas

Cemento fabriko Penis administra
cija išauke policiją, dėl nuraminimo dar
bininkų, kurie būk organizavosi pulti ad
ministraciją.

Konfliktas tarp studentu ir univer
siteto administracijos

Laikia sios vyriausybės parėdymu, 
uždarytas Bello Horizonto universitetas, 
kur tarp studentų ir universiteto adminis- 
tracij s įvyko rinitą» konfliktas. Profeso
rius Aivaro Pimento sunkia) sužeidė stu
dentą Vianną,

«Ruakaja Gazeta* laid, ir red. dar 
sėdi.

Areštuoti -R. O.» leidėjas Nikolai 
Dachoff ir redakt Sergei Uspensky per
kelti iš Palacio de Industrija į Inugraci 
jos namus ir laikomi po sargyba. Kuo 
jie kaltinami nesužinota.

31 GONTAS KELIONĖS 
B LIETAS.

Ex prezidentas Wash. Luis išvažia
vo iš Brazilijoj j Europą. J.un kelionės 
bilietas kaštavo 31:500$000. Su juo va
žiavo drauge, kiikutie šeimos nariai. 
Vežant W. Luis iš tvirtovėj į uostą, 40 
fotografų Kelyje storėjo, norėdami jį nu- 
fotografuot. Bet autu važiavo taip greit, 
kad ir 40 aparatų nespėjo jo nufotogra
fuoti.

Atsisveikindamas su savo ta>-nu, 
davė jam 100$000 ant arbatos, už tai, 
kad jis ištikimai tarnavo.

LIETUVIAI!
Skaitykite pažangųjį Brazilijos lietu

vių darbininkų laikraštį

«Liet. Aidas Br.»
Jau laikas užsiprenumeruoti 1931 

metams sau ir eavo giminėms Lietuvon.
„L. Aidas Br.“ kovoja su visokiais 

tamsos apaštalais ir kelia aikštėn klerika
lų juodus oarbus.

Lietuvi, išeivi darbininke, tavo pa
reiga palaikyti savas laikraštis ir tuo pa
remsi, kad jj skaitysi ir raginsi kitus skai
tyti

Prenumerata Brazilijoj metams kaš
tuoja 12$000. Š. Amerikoj ir Lietuvoj du 
doleriai.

Adresas: „L Aidas Br." S. Pau
lo. Rua Vise, de Parnahyba, 370.

1



Pusi. 2 LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOJ;

Lietuviu organizacijos 
reikalu.

Paskutiniu laiku spaudoj pasigirdo 
balių — burtis į organizaciją dėl uasek- 
mingesnės k>vos su įvairaus plauko iš
sigimėliais.

Tas reikalas svarbus. Šiandien, ma
tydami, kaip, keli kirminai, nė kiek ne
sidrovėdami, ėda šaknis mūsų jaunutės 
kolonijos, mūs turime tai suprasti ir ne
atidėliojant susiburti, kad bendromis jė
gomis sustipiimurae lietuvių koloniją ir 
ga'ėtume skinti sau kelią į šviesesnę 
ateitį.

Gyvenimas banguoja, vis stato n-u 
jus reikalavimus, kurie pavieniams ; s 
menirns, ir prie geriausių norų, neįma
nomi. Tad reikia suprasti mums patiems 
n ūsų p: <5ių reikalą, mūrų pačių ateiti 
ir pradėt diibt.

Jau girdoj mie čia „Lietuvių tíavy- 
globos s-ga". Bet, t<_s s-gos tikslas yru, 
prisidengus tuo vardu, pasinaudoti gau
nama iŠ Lietuvos vyriausybės pašalpa, 
kuri eina savi biznio reikliame, o išei
vių reikald jai yra svetimi. D. r be to, 
toji S-gu uždaro du is pažangesniai vi
suomenini ir tokiu būdu, ji negalės lie
tuvius suburti.

Vien tik pažangesnioji spauda, taip 
pat negal suburti į vieną vienetą ir su
daryti branduolį lietuvių išeivių. Čia kaip 
tik reikalinga organizacija, kuri būtų 
Ruoša nuo įvairių politinių nusistatymų 
kuri būtų grinai ek noinimo—kultūrinio 
pobūdžio. Jau mums aišku prie ko pri
veda karstik šišu urnas. Kaip „L. Susi 
vienijimas Br.“ eidamas komunistiniais 
(?• Red.), taip „Lietuv. Br.“ susivo kliki 
fašistiniais, keliais, sumiaukė pilnai sau 
užmokesčio. Nes patarlė sak : „Nekask 
kitom duobės, nes pats j ja įpulsi.“

Mums išeiviam nepakeliui nei su 
vienais, nei su antrais. Jų tikslai vie
nodi.

Mes jiu ptmitêm jų mU'zitius vei
dus ir kaip „Liet. Br.“ vadai, pasikeitus 
Braz. pelitini ii bukliai, jie plaunąs ran
kas, kaip tie Pilotas, arba benamis šu
nytis, meilinasi vėl naujiems šeiminin
kams.

„Liet. B.-.“ norėdamas paslėpti sa
vo jndešiškus darbus, stato prie gėdis 
stulpo visą lietuvių koloniją, prie kurio 
jie pitys turėtų stoti. Be reikalo tie po
nai šaukia pasitarimus kovai su „baudi 
tizmu“ ir rašo pilnas grasinimo rezoliu
cijas. Kam? Už ką? Kad apdegino re
dakciją? Tai inai is, padarytų sariaudų, 
užmokesnir, „Liet. Braz."

Nesenai smerkėme «S. L. Br.», bet 
šimtą sykių daugiau mes turime pas
merkti «Liet. Br.» su j> vadais. Argi 
mes turime tylėti ir leisti fašistėliams

Apžvalga
Lietuvoj negalima mokintis, švies
tis ir istorijos mokslą žmonėms 

skelbti.

Kaip jau inome, kad teismas nu
baudė Dr. Joną gliupą uz parašymą ir 
išleidimą knygelės „Tikri ir netikri šven
tieji,. Nors teismas buvo prie uždarų 
durų, bet dėlto, kaikurie Kauno laikraš
čiui pranešė apie pačią bylą.

„Liet. Žinios“ rašot
„Kiek teko nugirsti iš-teismo ku

luarų, tai j klausimą, ar Dr. J. šliupas 
prisipažįstu kaitų, atsakęs:

—Jeigu pas mus nėra galima 
mokintis, šviestis ir istorijos moks
lą žmonėm skelbti — esu kaltas; 
o jeigu galima mokintis ir mokslą 
žmonėm skelbti — esu nekaltas....

Toliau žmonės pasakoja, kad Dr. 
J, g:iupas savo ilgoj kalboj pasakęs, kad 
bažnyčia Lietuvai pridariusi ir dabar te
bedaranti daug skriaudų....“

juodyti visą lietuvių koloniją? Juk jie 
mus prives prie to, kad vieną gražią 
dieną Brazilijos vyriausybė palieps mum» 
išsikraustyti ten, iš Kur atkeliavome.

Todėl mes turime organizuotis ir 
bendromis jėgomis kovoti su lietuviškais 
fašistukais, lietuviu kolonijos puvenomis. 
Gana jau jie maudos mūsų brolių krau- 
juje tėvynėj, bet čia mes turime jų atsi
kratyti.

Susipratusių lietu» ių čia yra pakan
kamai ir mes turime pradėt organizuo
tai dirbti kultūrinį darbą. Tik reikia 
noro. Čia, žinoma, turi padėt spauda, 
duodama vietos tuo klausimu prasitarti.

Turime atsikratyti to šlamšto, ku
ris iki šiol purvino lietuvių koloniją, jie, 
lyg tie šunyčiai, laižo kojas naujiems 
Braz, šeimininkams, kuriuos prieš kokį 
laiką, smerkė ir tyčiojos. O dabar, lyg 
Pilotas, plaujas rankas ir uždėjo ant lie
tuvių bandytų ir katoržninkų vainiką.

Mes tai matydami, negalime tylėti. 
Turime dirbti, organizuotis ir skelbti 
griežtą kovą toms patamsių šmėkloms. 
Jiems vietrs mūsų tarpe neturi būt.

V. Marianietis.

Redakcijos pastaba. P. V. Ma
rianietis, pažymėjo, kad „S. L. Br“ nu
ėjo komunistiniais keliais. Tas yra netie 
ša. «9. L. B.» buvo ir pasiliko nepoli
tinė organizacija. O, kad joje buvo įvai
rių nusi«tatymų žmonių ir, kad keli tos 
s-gos nariai tapo ištremti už kumunisti- 
nį veikimą, tai nereiškia, kad pati s-ga 
tipo toki".

DVIEM LYTIM KŪDIKIS-
Skaitome laikraščiuose apie keistus 

naujagimius, kurie gema keliomis ran
komis, su ūsais, be akių ir t. t.

Nelabai senai Lietuvoje taip pat 
gimė keistas kūdikis. Keturvalakių vals. 
panelė B. pagimdė kūdikį, kurį apžiūrė
jus nusigando motina iv Kaimo „akušerė“. 
Kūdikis kaip visi kūdikiai, su galva, 
rankomis ir kit., tik lyties atžvilgiu „ne
aiškus“, nei berniukas, neimergaitė. Turi 
abu lyties organus. Kūdikis labiau pana
šus j berniuką, bet šlapinasi moteriškai. 
Pakrikštytas vyro vardu. Apylinkėj tokio 
kūdikio sulaukimas įvairiai diskutuoja
mas. Tikinčios bobelės, žinoma, jau išri
šo klausimą, kodėl gimė toks kūdikis.

„Dr. J. gliupas pasisakęs, kad jis 
esąs laisvamanis, nepripražjstąs jokios 
religijos, ir jeigu duodama teisė kuni
gams savo religiją ginti, tai ir jis turi 
teisę galvoti, kaip jam protas ir moks
las diktuojąs...“

Valstybės ginėjo padėjėjas, prašęs 
Dr. šliupą pripažinai kaltą ir nubausti.1'

„Savo sprendime teismas pasakė, 
kad laisves, mokintis ir žmonėms moks
lą skelbti, šiandie Lietuvoj nėra!...

Šitoji knygutė, už ką dabar tapo 
teismo nubaustus, buvo išleista pirmą 
kartą Amerikoje, bet Amerikos valdžia 
už t ii Dr. J. Šliupui nieko nedarė. Bet 
parvažiavo žmogus iš Amerikos j Lietu
vą, apie kurios išvadavimą iš svetimo 
jungo jis per visą savo gyvenimą svajo 
jo, dirbo, ir rašė, — ir čia jisai nutei
siamas.

Skaudu, tur būt, senam veikėjui 
susilaukti tokio smūgio.

Vietoj pamaldų, agitacija.
Jau kelintą kartą , Lietuvis Bra

zil.“ dejuoja ir keikia, kad mažai suren
ka bažnyčioj milreisų. Praeitam „L Br.“ 
numery, Valaitis klausia, argi jau, „lie
tuviškų pamaldų nereikia?“ a»gi jeu 
„būtinai reikės likviduoti lietuvių pa
maldas?“

Ištikrųjų, kun. Valaičiui yrą kuo 
susirūpinti. Ir kalba ir rašo, bet vis dėl
to milreisų žmonės neduoda. Matyt, 
kad žmonės nustojo mylėti Dievą. Bet 
tas kun. Valaičiui nesvarbu, Gali bažny
čion eiti, gali ne; gali Dievą mylėti, ga
li ne, bytik pinigų daug surinks, tai ir 
viskas bus gerai.

Mum» atrodo, kad netiek žmonės 
nustojo mylėt Dievą, kiek kun. Valaitį 
ir jam netikėti. Jau visus mėnuo, kaip 
Valaitis vietoj skelbti Dievo žodį, keikią 
ir burnojá lietuvius. Žmogus klauso jo 
burnojimus bažnyčioj, stebisi ir nežino 
ko jis nori. Vadina lietuvius katoįžnin- 
kais. įdomu būtų žinoti, ko Valaitis čia 
Su „katoržninkais * sėdi? L-'i dumia kur 
nori, o lietuvių Jai nešmeižia.

Bet Valaiti» to nedaro, jis ir toliau 
pasilieka čia niekinti lietuvių vardą, gtai 
praeitam sekmadienį, vietoj evangelijos, 
vietoj pamokslo, Valaitis pradėjo skaity
ti kažkokį niekinantį lietuvių vardą raš
tą ir reikalavo, kad visi _po šiuo raštu 
pasirašytą. O, jei kas nep«sirti«ys, tai bus 
banditas.

Tai štai kuo dvasiškas tėvelis 
užsiima ir reikalauja dar, kad jam žmo
nės pinigus mokėtų. Jeigu katalikas eina 
bažnyčion, tai jis nori melstis, o noklau- 
syti kunigo burnojimų ir grąsinimų. Va
laitis, jeigu ji» yra kunigas, turėtų rū
pintis dvasiniais reikalais ir skiepyti tar
pe išeivių meilę. Bet jis to nedaro. Tiek 
per savo laikraštį, tiek per bažnyčią,sėja 
ueapykantą.

Laikas būtų kun. Valaičiui susi
prasti.

K. Korsakas.

Varpos pro ruka.
Linko varpos svarioe.
Vėjas gėlė širdį.
Dangus — tartum varis — 
Kraujuos saulę girdė.

Vakaro šešėliai 
Klostes parugėmis, 
Rūsčios rūko vilnys 
Tėviškę apsėmė.

Tėviškė sulinkus, 
Tėviške bedale, — 
Tavo pilki vartai 
Žaliu vargu želia.

Ir lyg vaipos svarios 
Linksta galvos žilos. 
Ko tas žalias vargas 
Tėviškę pamilo?

Liūdnas mano kraštas — 
Varga» parugėse.
Vakaro šešėliuos
Pančiu? tegirdėsi.

Dūzgia plieno pančiai, 
Liūdi laukai platu», 
O pro rūstų rūką 
Saulės nesimato.

Tėviškė žalioji, — 
Žalias tavo vargas. 
Bet m. čiau pakluonėj 
Ryto skara» maigas.

Jau mačiau pakluonėj 
Rytmečio balandį.
Sako, broliai vargui 
Dalgius išgalando.

(Iš „Trečio Fronto“.

Ar jau atnaujinai prenumerata?

Arėjas Vitkauskas, i

Taip bėgo žmones...1
J BRAZILIJĄ...

(Tąsa)

Tokius vaizdus matė Garbalius, žiū
rėdamas dideliame, iš vieno stiklo pa
darytame, emigracijos kontc>os lange iš
statytus ir vyliojuličius jais pasigerėti, 
jais saldžiui, svajingai pasigrožėti, jų 
akivaizdoje visiškai apie save pamirš»! 
ir jų, puikiu žmonių ranka popieryje 
spalvų pigdba padirbtuoju, gyvenimu 
bent valandėlę nuoširdžiai p gyventi, 
bent valandėlei į juo?, rodos, pačiam vi
sam žmogui įsisprausti, nejučiomis taip, 
is tylučių, į juos pačiam visam įsibrukti 
ir, vi-ą seną ir įkyrėjusią pamiršus, vien 
tik jų nauju ir šviesiu gyvenimų bent 
valandėlę pagyventi ir būti jau laimin
gu, laimingu tikrai Ir be galo. —Plaka
tus, kurie turėjo vien tikslą ir buvo tam 
paskuti, kad praeinančius žmones prieš 
save rust belyti, vyliuging d ir vili- jau- 
č ai patiaukti juos pasižiūrėti į jų buria
mąjį ir suksi sapnais viliojamąjį gyve
nimą niekingai pagalvoti, apie save ir 
ir apie savo likimą, suprasti tikrąjį savo 
vargdieniškosios būklės tokį gailesio ver
tą menkumą, o paskui—užeiti j tą kon
torą, pasiteirauti dėl išvaž'avimo sąlygų, 
apsiskaičiuoti: kiek turi, ir kiek dar iš 
kur galėsi gauti, kelionei reikalingų pi
nigų, ir, jau iš kontoros išėjus, pajusti 
save esant jau su visiškai nauja ir visą 

tavo esybę aistringai užvaldžiusią minti
mi ir griežtu atkakliu pasiryžimu—kuo- 
gteiėiausiai išeiti, ištrūkti, išsinešdinti 
iš čia, palikti vietą, kur dabar gyveni, 
kur taip viskas pilka, tamsu ir atpikru 
ir jgrįtę|liko, ir, atsiduoti vien tik naujo, 
laimingo ir be tokių vargų, rūpesnių — 
visiškai tokio, k- ip kad Čia plakatuose 
nupieštas, gyvenimo, vilčiai, kurį gyve
nimą gyvendamas tik lauksi savo buvi
mo pasaulyje dienų kuodaugiausiai, ir— 
kuoilgiausių jų, kad galėtum, ju bėgyje, 
kiek tik tavo širdis nori, prisigyventi, 
prisisotinti tuo, ko trip, rodo», visą lai
ką buvai ilgėjęsis, ko taip, rodos, buvai 
visuomet troškęs ir ką taip tenai ir taip 
ilgai buvai svajojęs, kas t ip, lomiose 
vairam sutemų valandose, aiba šviesioje 
ir kilnioji vienatvės valandėlėje, saulei 
leidžiantis, yra gražiai supnavęsi, skais
čiai tau svajojęs), arba gražiu dvasiniu 
vaiduokliu nuolat buvę, kas yra, lyg 
sapnais — srpuužiais, laimingumo ty
ruoju dvelkimu tave kuomet nors būrę...

Gatbaliaus sieloje tokie tų gražių
jų, emigracijos kontoros šviesiame lange 
išstatytų, paveikslų ir atbalsiai kilo, ir 
jis nebegalėjo atsitraukti nuo to didelio, 
jį taip puikiai ir giliai sužavėjusi lan
go, kaip kažin kokios slaptingos jėgos 
prie jo viliugingai pritrauktas, prikaus
tytas. Ilgai žiūrinėdamas tuo®, taip jį 
užbūrusius, taip s'aptingai jo sielos gel
mes sužįvėjusius, rodos, visiškai tikrai 
gyvus, plakatus, tokia gyvybė» jėga ir 
tikrąja saulės šviesa bei žydriojo vaude- 

Jnyno platumos bei jo grasius dvelkimo

švelniąja eiklu tuip, rodos, ir tryškusiu» 
j jį. Saldžiai užsisvajojęs visiškai už
miršo savo tikrąją daug—kentinę lietu
vio kaimiečio ir vargdienio būklę.“..

2.
Garbalin» turėjo truputėlį nuosa- 

vios žemės, gyveno kaimd ir sunkiai be
dirbdamas, ir, tiesa, turėdamas visumet 
kietas ir prie darbo visuiūet gerokai su 
pluktas rankas, šiaip taip mito. Nors 
grįtelė jo buvo maža, tvartas aplūžę? ir 
senų stogo šiaudų išsikišusiomis gniūž
tėmis buvo prieš saulę besišaipąs, bet 
visgi gyventi jam dar buvo galima, o ir 
nieko perdaug jis iki šiol ir nebuvo no
rėjęs. Ypatingai gi dar stiprino jį vil
tis, kad toji žemė, ant kurios jis jau 
daugiau kaip dešimts metų gyveno ir ja 
dirbo, vis atiteks jo nejųdinamon nuosa
vybėn ir jis paskui galės joje jaustis jau 
tikrai tvirtai pi jaugęs kaip Koks senas 
kremblys, galės siu per vis* savo gy
venimą ją ramiai dirbti ir nuo nieko jo
kių malonių ir geradaryščių nelaukti. 
Nes pats žmogus, kaip ten nebūtų, vis 
jau siu gyvenimą susitvarkysi ir pada
rysi; o kai nebus kuomet ko nors gyve
nime pilnai pakaukiamai, tai taip pats 
sau vienas tą nukentėsi, niekam dėl nie
ko nesiskundęs ir iš niekur nieko neiš- 
ieškinėjęa ir nelaukęs, o kai papuls, jei
gu geresni metai ir, ur kita kas iaukuo 
se arba darže geriau užderės, arba šiaip 
geresni darbo vaisiai kuomet nors būti 
pasitaikys, tai ir už tuos buvusius var
gus visai gerai bus atlyginta, jeigu jau 
jie praeityje tokie sunkūs darbininkui 
zm<gui būtų buvę, ir ateičiai tuomet 

geriau bus—jeigu jau priseitų ko blogo 
ir ateityje laukti.

Garbaliu* nebuvo koke inteligentas 
as šiaip k'iks didelis iimislinčius. Ot 
taip tiktai sau dar iš senovės, rusų, lai
kų, kai jis prie tėvų dar tebeaugo, bu
vo pramokintas skaityti ir, žinoma, ru
siškai, nes „gubernatoriaus“ kito nebuvo. 
O jau paskiau, kai paūgėjo, ir lietuviš
kai buvo ii maldaknygės išsigudrinęs 
susivokti ir todėl pasiskaitydavo dabar 
kartais ir lietuvišką kokį nors papuolusį 
laikraštį, jeigu netikėtai jį kuris nors 
kaimynų jam suteikdavo—arba tiesa, ir 
jo žentas gyvenąs mieste —žmogus daug 
geriau už jį apsišvietęs ir jau mokytas 
visiškai pagal šį laiką, iš miesto jam 
dažnai lietuviškų įva’rių laikraščių po 
gerą pundą pasiskaitymui prisiūsdavo, 
kuriuos gavęs jis jau ir savo kaimynams 
išdalindavo, įvairių žinelių iš jų sužinoti.

Tik, kaip jau žmogus mažai temo
kytas būdamas ir visiškai nedaug svieto 
tematęs, jis niekaip iki šiol negulėjo kaip 
reikiant su savo žeme reikalu galutinai 
sutvarkyti, nors lengvai būtų galėjęs da- 
bar tą padaryti, nes žemė jo buvo gy
venama jau daugiau kaip dešimts metų, 
o jis jau žinojo, (nes jau buvo keliose 
vietose gerai apie tą isiklausinijęs), kad, 
jeigu kas nors išggvena ant kokio nors 
žemės sklypo ištisus dešimts metų be 
pertvarkos, visą laiką ją pats dirbdamas 
ir iš jos pragyvendamas, tai lygiai po 
dešimties mėtų jau gali gauti ją į savo 
tikrą nuosavybę, kartu su visais, jam 
tokias teises (duodančiais, dokumentais ir 
popieriais. Žodžiu, kaip reikiant. (B. d.)
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LIETUVA
Padėtis su javais blogėja.
Javų kainos kas kart krinta. Kviečių 

centneriui moka tik 12 lt., rugių — 8 lt. 
Tokia pat kaina parduodamos ir avižos.

Sudegė váikas.
Telšių aps. Rietavo v. Mematėlių k. 

vieną mažažemę aplankė ugnis. Sudegė 
gyvenamas namas ir jos 8 metų auklėti
nis. Kai liepsna apėmė visą namą, nelai
mingoji moteriškė, pastebėjo, kad vaikas 
liko degančioje trob je. Ji šoko gelbėti. 
Bet jau buvo vėlų, vaikas buvo uždusęs. 
Sudegusi jo vaiko tėvai tarnauja Klaipė
dos krašte, o sūnus buvo pavestas teto- 
globai.

Keli milijonai litų kalėjimo statybai
Lietuva progresuoja. Nauji; namų 

statyba auga. Vyriausybe neužmiršta ir 
naujų kal-jimų statyti, asignuodama tam 
dideles pinigų sumas. Dabar valdžia pro
jektuoja statyti Kaune VI forte didžiulį 
modernišką kalėjimą. Statyba kaštuos ke
lis milijonas litų.

Skaitlingiausia šeima.
„Mūsų Rytojus* buvo paskelbęs 

konkursą surasti skaitlingiausią šeimą Lie
tuvoj, kuriai buvo paskirta premija 500 
litu. Skaitlingiausia šeima Lietuvoje yra 
Pajavonio vaisė. Trilaukio kaim. (Vilka
viškio ap.) Mat» Akuceviciaus. M. Aku- 
cevičitis turi 62 m., vedęs trečią žmoną. 
Viso turėjo 24 vaikus — 11 dukterų ir 
13 sūnų. Jauniausia duktė pusantrų mėtų, 
jauniausias sūnus 3 mėnesių.

' Katastrofa ore.
Spalių 20 d. ties Kaunu nukrito lėk

tuvas, kuriuo skrido vyr. puskarininkis 
Jonas Stankūnas. Lėktuvas nukritęs su
dužo į skeveldras, palaidodamas po sa
vim i šmotelius sumuštą nelaimingo la
kūno kūną.

Katastrofos priežastis neaiški. Matyt, 
ore įvyko nelaimė, nes lakūnas visai ne

su
ore įvyko nelaimė, nea lakūnas visai 
pasinaudojo parašiuto, kurį turėjo 
savim.

Gaisras Marijampolėje.
Marijampolėje nakties metu, iš 15— 

16 d., kilo di lelis gaisras. Sudegė Rozen 
talio du gyvenamieji namai, javų sandė
lio ir Bardulio du namai, dirbtuvė* ir tvar
tą’. Nuostolių siekia arti 200.U00 litų.

Litus padirbinėja.
Spalių 2+ d. Sėdos miestely sulai

kytas Židikų vai-. Pikelių miest, gyvento
jas Jonas Rutkelis, pas knrį rasta 83 ne
tikri pinigai. K v- čiamas prisipažino, kad 
tai jo paties darbas. Tokių pinigų jau esąs 
padirbęs net 700 ir juos visus išplatinęs.

Apvogė bažnyčią.
Sedoj, spalių 23 d. naktį bažnyčioj 

piktkdariai išplėšė cirabonijos dureles, iš
bėrė šv. Sakramentą, pavogė 2 varines 
paauksuotas puškąs, pavogė indeli nuplo
vimui pirštų, kuris buvo nikeliuotas ir 
paauksuotas ir 2 liktorius.

Vienas piktadarių sulaikytas, ir pa
sirodė esąs 17 metu Jonas Stonis. Jis kal
tu prisipažino, bet daugiau nieko neiš
duoda.

Lietuviškas „sultonas“.
Kauno Apyg. teismas, sp. 17 d. na

grinėjo Juozo Gabrilavičiatis bylą. J. Ga- 
brilavičius nuteistas 2 met. kai. už suk
lastojimą dokumentų, vedimą dviejų žmo
ni ir mėginimą vesti trečią.

J. Gabrilavičius 22 met., Raseiniuose 
vedė A. Danauskaitę ir gavo 2000 lt. pa- 
s go.

Kiek pagyvenęs, nuvyko į Kėdai
nius, suklastojęs gimimo metrikas, apsive 
dė su V. Malinauakaite.

Po klek laiko, nuvyko į t-urviliškius 
ir sumano iškelti trečias vestuves, bet tuo 
kartu viskas iškilo aikštėn.

Kaunp metropolijos tribunolas antras 
Gabrilavičio vestuves su V. Malinauskaite 
nutarė pripažinti netikromis.

Dingo nuo laivo.
Anelė Venčkanekaitė buvę P. Ame

rikoj ir Važiavo i Lietuvą. Važiuojant lai
vu per vandenyną, ji dingo. Spėjama, kad 
ji įšoko j jurą. Jos daiktai nusiųsti j Lie
tuvą.

Policija jau elgsis mandagiai su 
piliečiais.

Kauno miesto policijos vadas išlei
do aplinkraštį, kuriuo p licijai įsakoma 
mandagiau elgtis su piliečiai-’, atliekant 
tarnybos pareigas.

Ir vėl pralaimėjo
«Lithuania» ir vėl pralaimėjo run

gtynes. Kad ir nesiseki', gtai pereitam 
sekmnd. I-jų ir II-jų komandų, Lithua
nia ir Casu verdė kliubų įvyko rungty
nės. Ir kaip ton buvo, r r iš papratimo, 
pralaimėjo. Pirmųjų komandų rezultatai 
6;1 brazilų naud., antrųjų 1:0 brazilų 
naudai. Nedovanotina. Pasirodo, kad to 
nepasisekimo priežastimi buvo kokios tai 
panelės varduvės ir pingutė. Mat, kai
li urie žaidėjai per nakt šoko, gėrė, ryt
dieną pagiriodami atėjo žaisti. Vargu ką 
galima tikėtis iš tokių. Z'idėjas prieš 
rungtynes privalo ilsėtis, kad bereikalin
gai energijos neišauvot, nevargiut rau
menų, o ne vaikščiot po vakaruškas, j 
aikštę einant, žaidėjas turi prisilaikyti 
nuo skysto valgio, kad nepripildyt vidu
rių, nes apsunkina ž 'idėją.

Ar šiaip ar taip, gėda «Lithuania!», 
o ypač vaidybai, kad nesistengia praša
linti blogą įprotį iš sportininkų.

Sportininkas.

Visi dievai vienos 
kilmės

Visų tikybų skelbėjai' tvirtina, kad 
jų vienų tikyba tikra ir kad jiems 

tiktai vieniems apsireiškęs tikrai Dievas. 
Kitų t’kybų sekėjai yra arba pagonys 
urvą kokie ners paklydėliai, eretikai. 
Bet tikybų atsiradimo istorija rodo, kad 
visų tikybų atsiradimo yra bendras pag
rindas, tik savaip perdirb as ir aiškina
mas. Visos indoeuropiečių tikybos yra 
paremtos Vedų raitais ir legendomis. Pa
vyzdžiui, visose tikybose Mesijus atsira
dimo legenda yra beveik ta puti. Budis
tai tiki, kad nekalta mergelė varpu Ma
ria pagimdė Būdą, pasaulio „išganytoją“. 
Buda gimęs stebuklingai t. y. neturėjęs 
žemės tėvo, bet p >ts dievas tapęs kūnu 
mergelės iščiuje. Ir kuomet Būda gimė, 
atsiradusi nauja žvaigždė danguje. Kara
liai skubinę su dovanomis pagarbinti jį. 
Jį dar kūdikį nešę j bažnyčią ir prana
šai išpranašavę jo ateitį. Jis pasižymėjęs 
dieviška išmintimi ir ginčydamasis su 
raštų mokytojais juos nuginčydavęs...

Užaugęs Būda ėjęs į tyrus ir ten 
per keturias savaites (pas katalikus Kris' 
tus buvo septynias sąvaites tyruose) pas' 
nykavęs ir meldęsis. Jį gundęs šėtonas, 
žadėdamas viso pasaulio karalystes, bet 
Būda jį nugalėjęs. Paskui Buda grįžęs 
į pasaulį skelbęs savo mokslą ir daręs 
stebuklus: gydęs ligonis, vaikęs iš kinu-Į 
lių ir žmonių piktus velnius ir kitokius'tik savaip perdirbtomis.

tik

IS MOKOS LENDYNIŲ
Girtuoklių užeiga. Vyras Lietuvoj, o žmona paleistuvauja. Kekšė moti

na skundžia policijai sūnų. 
Mokoj, kai lietus palyja, daug pur- 

būna. Ten yra ir tokių vietųvo
- nors lietus nelyja, bet «purvo» gan 
daug. Tokio «purvyno» pasitaiko landy
nėse, kur įtartinos doros šeima, ar jus 
narys. Ten nuolatos «purvas» ir «dum- 
bl. s». Ten užeina girtuokliai, tuština Ii- 
terius ant «tuščios dūšios», dainuoja 
dainuškas, blevyzgoja, o kai pailsta, čia 
pit krenta ir miegu.

Viena tokių lendynių čia yra pas 
vieną lietuvę X, kurios vyrus Lietuvoj, 
o ji gyvona sn sūnum ir 15 met dukra"; 
Sūnus suaugęs. Motina laiko kelius vy
ru», su kuriai? gyvena taip kaip po ves
tuvių... Dar be to, čia nuolatos yra šiaip 
girtuoklėlių, kurie ateina tik išsigerti, o, 
kad ir pernakvoja, bet nuolat negyvena.

X sūnus, nebegalėdamas pakęsti 
tekio motinos elgesio ir ištvirkavimo, 
dažnai susibara ir paleistuvei motinili 
s _ » 

I šviesia ateiti!

- 
-

Tokiuo obalsiu jau aštunti metai kaip eina Lietuvoje mokai », vi 

suomenės ir literatūros mėn. žurnalas Kultúra, j šviesią ateiti, ties
dama kelią. „Kultūra“ tai tas šviesulys, kuris veda, iš pelėsiais dvokiančių 
rūmų į tikrąjį, mokslo ir tiesos pažinimo, kelią.

„Kultūros“ žurnalo prenumeratos kaina metam Lietuvoj, Vokietijoj, 
Latvijoj ir Estijoj — 20 lt, pusei metų 10 lt. ketvirčiai 5 lt. Visur kitur 
metams — 30 litų pusei metų — 15 litu. Galima išsimokėti dalimis

Pavieniais numeriais galima gauti „Lietuvių Aidas Br,“ redakcijoj. 
Vienas numeris 2$500.

stebuklus darydavęs. Jie vaikščiojęs ant- 
viršaus jūres nėgrimzdam.-8.

B da turėjęs 12-ką mokinių. Jų 
tarpe buvęs vienas blogas mokinys - iš
davikas Debadata (kaip pas katalikus 
Judas Iskarijotas).

Ir miręs Buda pasirodęs savo mo
kiniams.

Kinų šventose knygose yra apra
šyta, kad Būda gimęs iš šventos dvasios 
Sing gind.

Prieš jo gimimą atsiradusi žvaigž
dė — „Mesijo žvaigždė“, kuri apreišku
si jo gimimą.

Pasakos apie Jėzų yra tokios pat, 
kaip ir pasaka apie Budos atėjimą.

Jėzus taip pat gimė iš nekaltai pra
dėtos mergelės Marijos, per šv. dvasią, 
Jam gimus, pasirodė ant dangaus žvaigž
dė ir vedė karalius, norinčius pagarbin
ti vaikelį ir t. t. Kartojasi ta pati istori
ja, sukurta 500 metų ankščiau pas indus.

Tą pačią legendą paėmė iš indų ne 
vien krikščionys, ją paėmė ir kitos tiu- 
t s ir ja remia savo pranašų bei dievų 
atsiradimą.

Indai, kuomet dar kitos tautos bu
vo labai barbariškas, palyginti turėjo jau 
sukorę savo kultūrą kartu ir savo die
vą ankščiau iškėlė ir jo atsiradimą pa
rėmė viršgamtišku reiškiniu — pagimdė 
iš „nekaltai pradėtos“ mergelės ir pri
davė jam viršgamtiėką galią, t. y. jis 
darė tai, ko papra-tas žmogus ne tik 
padaryti, bet ir suprasti negali.

Visos tikybos yra žmonių sukurtos 
ir visos remiasi vienodomis legendomis,

—Ž—

tenka išgirsti nuo savo sūnaus toki žo
džiai: „tu kekšė, kaip tau negeda...“ 
Sūnus, matyt, norėtų dumblan sumintą 
gyvenimą šiek tiek nuvalyti, ir motinos 
nuolatinius ir nenuolatinius «svečius» 
varo iš būto. Tuo tarpu motina, maty
dama, kad sūnus neduoda jai ištvirkauti 
ir nuolatos barasi, apskundžia ji polici
jai, kaipo „komunistą“, kad tuo būdu 
jo atsikratyti.

Tokios lendynės, tokios «duobės* 
vaizdas ne koks. Tai viena «duobė». To
kių «duobių» yra manau, ir daugiau. 
Šiurpu darosi, nemalonu, o kartu ir gė
da, kad tarp lietuvių yra tokių ištvirka
vimo lendynių. Žinoma, tokios lendynės, 
tai tik Brazilijos lietuvių šeimos išimtys, 
atmatos, bet vis dėlto jų pasitaiko.

„Aido“ korespond.
------- *---------

-
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Colonia „PINHAL1TAPETININGÃ
to.

Prie Sorocobano linijos 4 1/2 valandos nuo São Paulo mies- 
Susisiekimas traukinių ir autobusais. Zsmė pirmos rūšies 

tinka tabakui, cukrinėms nendrėms, bulvėms, daržovėms, ryžiams ir 
visiems kitiems auga'ams.

Taip pat galima auginti gyvuliai ir paukščiai.
Pnt kiekvieno loto yra miško ir bėgantis vanduo. Klimatas 

sveikas. Colonijoj yra malūnas, degtinės varykla, ir kitų įrengtų 
fabrikų, kur kolonistai gali gauti darbą. Taip pat yra mokykla.

Žemė tikra, 80 metų kaip pripažinti dokumentai. Kaina nuo 
65G$OOO iki 7OOS0G0 nž atkeri. Entrada 30%. Likusieji 

trims metams išsimokėti.
o

Norintieji pirkti kreipkitės šiuo adresu:

Colonia „PINHAL“ 8» Paulo
Rua São Bento, 14 - 2o andar, sala 24 

v v

kuriam butų ko daugiausia žinių išviso pasaulio kuriam atsispindėtų ne tik 
pasauliniai įvykiai, bet ir vietos lietuvių gyvenimas, kuriam norite rasti įvai
rių informacijų ir patarimu, tad skaitykite visi „Lietuvių Aidas Brazilijoj“ 
Nes tik jis yra vienintėlis lietuvių išeivių drangas ir patarėjas ir tik jis nuš

viečia išeivių darbinkų gyvenimą
Lietuvių Aidas Br.“ iki metų galo kaštuoja tik 2$000.

„L. A. B.“ redakcijos adresas.
Rua Vise, de Parnahyba 370. São Paulo.

ADVOKATAS IR PRISIEKUSIS VERTĖJAS

WLADIMIR DETH1ME.
Rua São Banto, 36, 6 aukš. 13 sala m 

Telefonas 2-6393. S. PAULO
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Puti. 4

- São Paulo darbininku 
klausimas.

Laikinos São Paulo estado vyriau
sybės vadas puik. João Alberto de Ba
rtos, lapkričio 17 d. išleido manifestą 
( tsišaukimą) liečiantį darbiu inkus su 
darbdaviais, kol bus išleistas naujas dar
bo reglamentas (įstatymas). Manifeste 
.rašo.

1. Visi fabrikai ir industrijos įmo
nės privali darbininkams pakelti kai
nas 5%.

2. Fabrikai ir įvairios industrijos 
įmonės turi užtikrinti darbininKus dar
bu nemažiau 4‘) valandų savaitėj.

3. Nė vienas darbininkas, dalyva
vęs paskutiniu laiku streike, negal but 
atleistas nuo darbi be policijos ištyrinu 
ir žinios.

4. Iki 30 šio mėnesio dienos bu° 
baigta organizuiti darbdavių ir darbi
ninkų komisija dėl darb > įstatymo.

5. Kiekvienas fabriko bei Įmonės 
darbininkas kaipo atstovas gali dalyvau
ti minėtoj Komisijoj, kuris turi būt bra
zilas, čia gimęs, pilnametis ir proletaras.

6. Minėton komisijon darbininkai 
bus piiimti atstovais tik tų fabrikų bei 
įmonių, kurie dirbo pradedant nuo 17 
šio mėnesio.

7. Darbininkai, kurie dar tebetęsia 
streiką nuo 17 lapkričio dieno», bus at- 
sakomingi už materialinų įmonių tvarką, 
kuriose jie dirbo ir turės teisę darbinin
kų orgnnizacijos pasirinkimuose tik tose, 
prie kurių organizacijų jie priklauso.

8. Vyriausybė duoda garantiją kiek- 
v'enam norinčiam dirbti darbininkui to
so darbo Įmonėse, kur dar tęsiamas 
streikus.

- I -
Daug streikuojančių darbininkų grį

žo darban, kuriems buvo pakeltas mo
kestis. Bet dar daug įvairiose vietose 
tebeetreikuoja ir nosusitaria su darb
daviais.

LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOJ Nr. 23KÀDH1ETIS PAKLYDO BERLYNO KRAUTUVĖJ.
Vienas kaunietis (inteligentas) tu

rėjo progos nemokamai nuvykti Berly
nan. Jei nuvykti Berlynan, reikia jj pa
žinti, daug ką pamatyti. Kaunietis ste
bėjosi ir plačiomis gatvêmií, tukst mčiai® 
zujančių automobilių, smarkiai lekiančiais 
tramvajais, žmonių gyvenimu, reklamo
mis, kuriose paskendęs Berlynas. Jis lan 
kėši k.ibaietuoso, kur šoko nuogos mo
terys, kur moteris su moterims ištvirfcau- 
ja, kur galima įeiti tik 30 markiu tu
rint. Jis Berlyne girtavo, ūžė, bet ne 
vienas, nes nemoKėjo vokiečių kalb .s. 
Vi-ur ėjo „dolmečerio“ lydimas.

Naujoji vyriausybė ir darbininkų 
klausimas.

Brazilijos naujoji vyriausybė refor
muoja netik politini gyvenimą ir stato jį 
ant naujų demokratinių pagrindų, bet taip 
pat nemažiau jai rūpi darbininkų ir be 
darbių klausimas, socialinis persitvarky
mą.

S. Paulo vyriausybė išleido dekretą, 
liečianti darbininkus, kurie dirbę įvairio
se įmonėse kad būtų pakeltos kainos, kad 
darbininkas galėtų dirbti sąvaitėj nemažiau 
kaip 40 vai.

Dėl bedarbių ir badaujančių, kurių 
yra nemažai ir kurie yra netekę darbų ir 
pragyvenimo šaltinių ar dėlkrizio, ar dėl 
paraližuotos pramonės, vyriausybė taip 
pat rūpinas ir deda pastangas pagelbėti 
jiems kritiškam momente neatsižvelgda
ma į tautybes. įvairiose miesto dalyse js 
teigtos, bado ir vargo surakintiems, žmo
nėms valgyklos, kur gali nemokamai gau
ti maistą ir tuo būdu atitolinti nuo savęs 
bado šmėklą.

Būtų nuomininkais, kmie yra tie pa
tys darbininkai ar bedarbiai, taipgi vyriau
sybė susirūpinusi, mano dar šiomis die
nomis išleisti dekretą, kuriuo numažina
ma būto nuoma ir tokiu būdu palengvi
nama darbininkų būklė.

Bet kaunietis — neaklas. Žmogus 
su akimi?, protu ir sveiku, nors lietuvis- 
ku, liežuviu, ėmė bjaurėtis savo baukš- 
tumu. „Ką, bene aš negaliu vaikščioti 
vienas“. Taip jis pasakė savo palydovui, 
kai juodu užėjo ųniversalėu krautuvėii, 
kur gali Įeiti nuogas, išalkęs, o išeiti so
tus, pasipuošęs, uet automobilium išva
žiuoti, ar lėktuvu išskristi.

kaunietis vaikščiojo milžiniškuos 
namuos iš vieno aukšto j kitą, iš krau
tuvės restoranan, kavinėn, tai automo
bilių parduotuvėn, visur pilna žmonių, 
judėjimas, trynimasis. Vyrukas sušilo, su
pluko, bet jokiu badu negalėjo rasti durų, 
pro kurias galėtų išeiti gatvėn. Vaikš
čiojo krautuvėj ištisą dieną, padarė kelių 
dešimčių kilometrų kelionę, privargo, at
sisėdo ir galvoja, kas galų gale bus, gal
voja, kaip paklausti vokiečius, „kur išė
jimas“, bet nesugalvojo. Laimė, kad va
karop krautuvėn užėjo palydovas.

Na, matai. Aš sakiau, kad tu be 
manęs paklysi. Taip ir atsitiko, — taip 
pasijuokęs, paėmė kaunietį po ranka ir 
išvedė, kaip nusilesusj viščiuką gatvėn.

T “>> *■ •

i J. Radžvilas. Linkmės nustatant. 
(Škicas. Iš eikliausi „Mūsų naujosios pro
zos problemos“).

Pr. Daugnora. Surrealizmas.
Apžvalga. (Dailioji literatūra, recen

zijos. Istorinė literatūra. Minėjimai. Kul
tūrinis gyvenimas. Gamta.

2). „Trečias Frontas“ 3 Nr. Rašyto
jų aktyvistų kolektyvo literatūros gazieta.

Turinys: Lietuva šaukia mus. 
Jono Šimkaus eilėraščiai: Medžiaga li
teratūros metraščiui. Kai žiogai ir varlė» 
eina. Kai jokia filosofija nieko nepadeda. 
Menas pievoj.

Antanaš Tulys. Bankas užsidarė 
(apysaka).

Antnnas Venalova. Jei versmė iš
džiūsta (Apysaka).

Kosto Korsako eilėraščiai: Pilka 
afiša. Varpos pro rūką.

Jonas Šimkus. Prie krintančio van
dens (Apysaka).

Petras Cvirka. Kai laukų nieks 
nearia.

Kazys Boruta. Prieš saulėtekį su 
beržais.

Iš Carlos Sandburgo poezijos: 
Cibulių dienos. Šių dienų laužytojai.

Kazys Boruta. Nykos’valsčių sau
lėlydžiai.

Petras Cvirka. Iš romano „Nemu 
nas žydi*.

Jonas Radžvila. Bernas litetatū- 
roj. Platesnės studijos škicas.

J. R. Inteligentijos klausimu.
Bronys Raila Aristokratai, „meis

teriai“, gizeliai, salonai ir misticizmo 
smarvė (atsak. J. A. Herbačiauskui).

„Kultūros“ žurnalas 10 Nr. galima 
gauti „L. Aidas Br.“ redakcijoj. Atskiras 
numeris kaštuoja 2$507.

Mes gavome
1) „Kultūros“ ž. 10 Nr.
Turinys: Prof. Vabalalas Gu

daitis- Žmogaus protingumo sąvoka.
Dr. P, S. Slavėnas Reliativyni

nės pažvalgos j visatą.
V. Krivaitis. Amerikoniškas impe

rializmas.
Prof. Augustinas Janulaitis. Po

litinės bei sooiannės Lietuvos istorijos 
bruožai.

P. Ruseckas. Didysis Vilniau5 
Seimas.

Kipras Bielinis. 1905 metai.
Dr. J. Bagdonas- Kova dviem 

frontais.
(II d. Kultūrinė kova.)

Dr. N. Išlondskij. Meilė, visuo
menė ir kultūra (VI Meilės evoliucijos 
gamtoj ir jos keliai).
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RASTO DEZUTE
Redakcijoj yra laiškai:

Čia skelbiame tik šią savaite pri
siųstus laiškus.

Myk. Babulaųskui, P. Paškevičiui, 
ir P. giaučiūnui laikraščiai.

Rusiška Vaistinė
M. PODOLSKY

Avcntda Paes de Barros 11 (Moots)
Visokį vaistai ir perrišimo medžia
ga. Parfumerijos yra priruoštos 
vietinės ir iš užsienio.
Kreipkitės su visokiais reikalais 

Susikalbamą lietuviškai.

S. Paulo flv. Paes de Barros 11(Bwci) ®c-

4
Leidžiame adatas 4

Rua Dr Silva Pinto 49 (BOM I 
RETIRO) K XX

VAISTINĖ PASSERINI
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI 
IR

MARIETA PASSERINI

A S

(Maskvos gydytojas

Vidujinių, Veneros ir moterų 
ligų gydytojas, chirurgas.

Priėmimas nuo 9 iki 12 va1, 
ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

i D A K T A R LABORATORIA. i
11 v

Telephone 5-3584,
S. PAULO

A. Zazara Snez
1914 m.)

Ladeira Porto Gerai, 12 subr., 
sala 4 ir 5.

Telef 2-5068.
Gyv. vieta ten pat 5 aukšte.

OKttCrtCrtH,

Daktaras
B K. ŠIP1AKOVAS.

S Vidujinių, veneros ir proto ligų 
g Priima nuo 6,-30 vai. ibi 8 vai. vak. 
® Šeštadieniais nuo ? — iki 6 vai. vak
® Rua Conselheiro Chrispiniano 
I 74, apr. 28.

Pareiškiu savo klientams kad 
mano vaistinė „Jose Paulino“ 
PERSIKĖLE i Kita vieta 
RUA JOSE PAULINO 107 
Pirmiau buvo R. J. Paulino 140

Vokiečių fotografijų įstaiga z „BERNARDO“ 
j-teigta 1890 metais

At'ieka įvairius darbus foto- | 
rafijų srity. Specialybė padidini- tį! 

me, o taip pat tu dažais.
Darbas greitas, sąžiningas ir B 

pigus. VyKsta į namus fotografijų = 
reikalais, daro iš f> tgrafiju naujas, t

Arthur Čhmid
Rua São Caetano, 111 (senas 

nr. 103) S. PAULO. ?

kery

Mediciniškas išlipimas 
(Nugarakaulio smegenų kraują ir šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir gerus.
Dr. B. ŠIPIAKOVO IR M. KOGANO

Maskvos universiteto 1914 metų laidos. Asistentas ligoninės Žu- 
labomtonos. Priėmimo va landė s nuo 8 — 10 ir nuo 2 — 8 

Sekmadienį nuo 10 — 12 vai.
Rua Conselheiro Chrisipniano 74, 2 and. app, 28.

K W.WÍO IZ^

| Dr. Souza Dias |
Klinika suaugupiem ir gs 

vaikam. Gydymas elektra
Priima ligonius pis save, ir sn- m 
sirgus ligoniui daro vizitus po 

Ss namus, pakviestas bile kuriuo 
& '"’ku.
| ayen- pães de barros, 6 (mooca) | 
® Arti Rusų Vaistinės. Kalba rusiš-

kai ir lietuviškai. ®

Maskvai Maskvai 
Maskvai
Einu aš Rua 
José Paulino 
J garsią „Maskvą“ — 
Kas jos nežino!..

Toje „Maskvoje“ 
Kaip Lietuvoje — 
Visko ten yr’...

Rua Jose Paulino, 123.

Atidaryta šiokiadieniais nuo 
2 iki 10 vai nakties. Sekmadie
niais nuo 7 v ryto iki 2 v. p. p.

Pirmadieniais pirties nėra.
Antradieniais tik moterims 

po l$500. Trečiadieniais šeimoms: 
1 — 3$000, 2 — 48000 3 — 

580C0.
Ketvirtadieniais ir penktadie

niais bendra pirtie po l$5C0 nuo 
žmogaus, o šeštadieniais ir sek

madieniais po 2$000
Rua Bresser, 307.
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